№5-531-37-559-2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 августа 2024 года                                                                                                      г. Михайловск

 Мировой судья судебного участка № 6 Шпаковского района Ставропольского края Гаппоев Р.Д.
 с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении, Агаркова Юрия Алексеевича,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2                        ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении Агаркова Юрия Алексеевича, ***
У С Т А Н О В И Л:
** г. в ** часов ** минут ул**, Агарков Ю.А. управлял транспортным средством «*** оставил место ДТП, участником которого он являлся, чем нарушил п. 2.5 ПДД РФ.
До начала рассмотрения дела об административном правонарушении Агаркову Ю.А. были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ,  том числе и право на защиту, а так же ст. 51 Конституции РФ. Отводов и ходатайств, в том числе заявления о желании воспользоваться юридической помощью защитника от Агаркова Ю.А. не поступило.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Агарков Ю.А.                             с протоколом об административном правонарушении согласился, факт административного правонарушения подтвердил, вину свою полностью признал, в содеянном раскаялся, что в соответствии п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ является обстоятельством, смягчающим административную ответственность.

Потерпевшая Романчук Ю.С. в судебное заседание не явилась, в материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дело об административном правонарушении в ее отсутствие.

Кроме признания вины Агаркова Ю.А. его вина в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:

      - протоколом об административном правонарушении ** от 07.08.2024 г. в отношении Агаркова Ю.А. по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ,
· копией рапорта **» от 07.08.2024 года.

· копией определения ** от 07.08.2024 г. о возбуждении дела об административном правонарушении,
· копией определения ** от 07.08.2024 г. о возбуждении дела об административном правонарушении,

· объяснением **. от 07.08.2024 г.;
· копией схемы происшествия;
· объяснением Агаркова Ю.А. от 07.08.2024 г;
· объяснением Локтионова А.Г. от 07.07.2024 г.;

· карточкой на лицо;

· ходатайством потерпевшей Романчук Ю.С.

          Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины                  Агаркова Ю.А. Его действия по ч. 2  ст. 12.27 КоАП РФ квалифицированы правильно, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, так как в действиях                 Агаркова Ю.А. присутствуют как субъективные, так и объективные признаки состава административного правонарушения, в совокупности дающие основание квалифицировать данное деяние как административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2  ст. 12.27 КоАП РФ.

Согласно п. 2.5. Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

Мировой судья учитывает, что объектом данного правонарушения являются безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье граждан, Правила дорожного движения РФ, характеризующиеся противоправным действием и выражающиеся в оставлении водителем, в нарушение Правил дорожного движения РФ, места ДТП, участником которого он являлся.

 При назначении наказания Агаркову Ю.А. в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ,  мировой судья учитывает признание вины лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его раскаяние, то, что он сожалеет о совершенном противоправном деянии. Ранее Агарков Ю.А не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений в сроки, предусмотренные ст. 4.6 КоАП РФ.
На основании изложенного, мировой судья считает необходимым назначить                     Агаркову Ю.А. административное наказание с применением положений ст. 3.9  КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 3.9, 4.1, 4.2, 4.3, ч. 2 ст. 12.27, ст. ст. 23.1, 29.7, 29.10  КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Агаркова Юрию Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста срокам 1 (один) сутки.
Срок административного ареста исчислять с момента доставления (с**
Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление или непосредственно в Шпаковский районный суд.

Мировой  судья                                  подпись                                                                Р.Д. Гаппоев
Копия верна:

Мировой судья                                                                                                                 Р.Д. Гаппоев